temporis spacium obtinebunt. Conservabunt autem dicti viri vel sui heredes dictam monetam cum tali honore, quod a puritate marce non nisi XI cadent denarii. Quibus etiam dictum capitulum *Trevirense* publice promisit, quod si ante sue emptionis terminum nos de vite medio fuerimus sublatis, successorem nostrum *Treverensem* archiepiscopum dictum pactum et venditionem faciant tenere. Nos vero honori et utilitati episcopatus modis omnibus providere volentes, cum eadem pecunia denarios a predecessoribus nostris infeodatos persolvemus, pro quibus vinum annis singulis de nostro cellario vel redditibus nostris dabatur, quousque denarii infeodatis totaliter persolverentur. In cuius rei verum et firmum testimonium nostro necnon et capituli *Treverenensis* sigillis presens scriptum fecimus communiri. Actum anno gratie MCCXXI in die S. Nycholai. Incipiunt autem anni in die purificationis beato Marie sequentis.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln, wovon 1 fehlt.

175. Derselbe bestätigt die Stiftungen der Kellnerin Claricia aus Wingerten zu Lüsche und Casel im Kloster S. Irminen (Deren) zu Trier. 10. Dezember 1221.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus presentes litteras inspecturis inperpetuum. Notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod dilecta in Christo filia *Clarcia* celeraria ecclesie *S. Marie in Horreo* quasdam vineas in *Lufshe* et *Caselle* suis laboribus et sollicitudine vendicavit, quas quamdiu vixerit in suis manibus de licentia et commissione nostra obtinebit. Ordinavit autem dicta domina, quod in ecclesia sua de *Horreo* de vinea iacente in *Lufshe* anniversarium patris et matris sue et domini *Godefridi* abbatis *S. Eucharii* pie memorie celebretur. De vineis vero et aliis bonis universis, quas in *Caselle* obtinet vel ad huc iustis modis poterit obtinere, taliter ordinavit, quod post obitum eius celeraria, que in eodem officio ipsi substituitur, eadem bona similiter de licentia nostra obtineat et de proventibus ipsarum vinearum et aliorum bonorum in *Caselle* ad emendationem vestimentorum dominarum dicte ecclesie VI talenta annis singulis persolvat, que tamen celeraria de iam dictis VI talentis in vita sua tria talenta persolvit. Sacerdotibus ibidem existentibus XXX solidos ad ipsorum *Sarroke*, qui sacerdotes in qualibet ebdomade quatuor missas, primam de domina nostra, secundam de *S. Johanne Baptista*, terciam et quartam pro fratribus et sororibus vivis et universis fidelibus defunctis celebrabunt. Ordinavit etiam de eisdem vineis X solidos ad duas lampades, que frequenter ardebunt, una in (in)firmatorio, altera in oratorio. Duos solidos ad lumen

ante refectorium VII denarios ad lumen in refectorio. Duos solidos ad festum S. Pantaleonis. Septem solidos pro piscibus ad refectionem dominarum in die consecrationis altaris S. *Johannis Baptiste*. Quinque solidos ad ligna in duas cameras, quas eadem celeraria sua diligentia construxit. Statuit etiam iam dicta domina, quod frater *Hermannus*, cuius diligentia et sollicitudine easdem vineas in maxima parte vendicavit, coadjutor sit ipsi domine in eodem officio eidem succedenti. In cuius etiam fratris anniversario VI solidi, in anniversario domine *Adeleidis de Basenheim* VI solidi et in anniversario proprio VI solidi persolvantur. Et si quid de proventibus omnibus iam dictis totaliter persolutis residuum fuerit, cedet refectorio dicti conventus. Cum igitur tam pia ordinatio nostro debeat merito patrocinio confoveri; sub pena excommunicationis firmiter inhibemus, ne quis tam infra quam extra claustrum audeat dictam ordinationem modis aliquibus infringere aut temere perturbare. Ut etiam eadem ordinatio firma permaneat et inperpetuum stabilis perseveret in robur firmitus presens scriptum nostro sigillo fecimus communiri. Actum anno gratie MCCXXI. IIII Idus Decembris.

Original im Et.-A. mit dem Siegel.

176. Wilhelm Dembechant und das Domkapitel zu Trier beurkunden die Schenkung eines Hauses nebst Zubehör zu Trier seitens des Domherrn Gottfried von Berg an den Subdiakon Ludwig und dessen Schwester Elisabeth. 1221.

W. dei gratia maior decanus officialis domini archiepiscopi totumque capitulum *Treverense* universis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in domino. Cum dubium sit, quid crastina hora pariat, et frequenter morientium voluntates, peccatis exigentibus de rebus suis disponendi liberam non valeant habere facultatem, prudenti consilio ordinationes nostrarum rerum vivi facimus, antequam fur veniat et iudicium ultime voluntatis nostre precidat. Ea propter universitati vestre notum facimus, quod cum dilectus in Christo filius *G. de Berge* canonicus *Trevirensis* domum quandam cum vinea adiacente et orto, qui debet duos solidos in censu, in civitate *Trevirensi* sita, multis annis pacifice et quiete iure hereditario possidisset, terminatis omnibus questionibus, quas coheredes sui adversus dictum *G.* super eadem domo, vinea et orto olim intemtaverunt, dilectis suis *Ludewico* subdiacono et sorori sue *Elysabet* donavit et tradidit, ita tamen, quod dictus *G.* ipsius domus habitationem coad vixerit habeat et pro mercede conductionis annis singulis predictis *L.* et *E.* unam amam vini det in autumpno. Ut autem hec rata permaneant et inconvulsa, presentem paginam fecimus

conscribi et sigilli nostri appensione muniri et nomina testium presentium annotari, quorum nomina hec sunt: *Henricus* abbas de *Emmerot*. *Wilhelmus* maior decanus. *Cuno* cantor. *Thymarus* scolasticus. *Henricus*. *Fridericus*. *Ernestus*. *Cono*. *Theodericus*. *Helfricus*. *Johannes*. *Ulricus* canonici *Trevirenses*. *Johannes*. *Godefridus*. *Jacobus*. *Jacobus*. *Otto*. *Arnoldus*. *Gerlacus*. *Gerlacus*. *Mathias* sacerdotes. *Hermannus*. *Udo*. *Jacobus* milites. *Petrus*. *Symon* diaconi. *Herbrandus* scoltetus. *Henricus*. *Warnerus*. *Alexander*. *Godefridus*. *Fridericus*. *Walterus*. *Ordolfus*. *Tobyaas*. *Ludovicus*. *Ludovicus*. *Hernestus* scabini. *Hermannus Livezeiz*. *Jacobus*. *Henricus*. *Ludovicus*. *Baldewinus*. *Phylippus*. *Engelbertus*. *Rudolfus*. *Ludovicus*. *Anselmus*. *Petrus*. *Ludovicus*. *Daniel*. *Petrus*. *Sybodo*. *Thomas*. *Daniel* cives *Treverenses* et alii quamplures. Ad maiorem etiam stabilitatis vigorem ipsam sigillo civitatis *Trenerensis* duximus roborandam. Actum anno domini MCCXXI.

Original im St. A. mit 3 Siegeln.

177. Walter Provisor des Klosters Marienberg bei Boppard beurkundet ein Schöffenuurtheil zu Boppard über das Trausrecht eines von ihm erkauften Hauses daselbst. 1221.

Ut obstruatur os loquentium iniqua et fingentium veritati contraria, sani capitis est ea que rationabiliter geruntur scripti testimonio committere. Unde ego frater *Waltherus* provisor ecclesie *S. Marie* litteris commendare studui, quod domum emptam a *Wasmudo* et suis heredibus iure proprietario nobis mancipatum suscepimus. Quidam vero *Baldewinus* et *Herbrandus* et eorum heredes, contiguam habentes nostre domui domum, manum inquietudinis nobis imposuerunt, asserentes compluvium et stillicidium domus nostre non debere maclidare extremum tecti domus sue, sed per canale esse deducendam aquam pluvialem. Qua re lite diu habita, is qui nobis vendiderat domum, obtinuit iuramento coram ordine iudiciario, libere debere ad ima defluere prefate domus stillicidium et hec decisio contentionis facta est coram sculteto *L.* et scabinis civitatis et omni populo. Super hoc facto fecit scultetus bannum domini regis, ne quis hoc factum infringere presumat et sigilli munimine civitatis consignavimus. Huius rei testes sunt: *Ludewicus* scultetus. *Cunradus* thelonarius. *Rudolphus* et frater eius *Cuno de Waldeche*. *Godefridus Franco* et frater suus *Gerlacus*. *Cunradus Bauwarus*. *Rudewinus Scade*. *Hermannus*. *Rapodo*. *Embrico*. *Gerlacus* et frater eius *Cunradus*, scabini civitatis. *Godbertus Rufus*. *Cunradus Albus*. *Hermannus*. *Anselmus*. *Rudegerus de Alcana*. *Wolcmarus*. Anno incarnationis domini MCCXXI acta sunt hec.

Original im St. A. mit dem Siegel.

178. Conrad Bilbgraf von Dhaun bestätigt als Lehensherr die Schenkung des Patronats der Pfarrkirche zu Eberweiler mit vier Capellen *) seitens seines Vasallen Roric von Alben aus Kloster Wadgassen. 1221.

Ex Salomone habemus, quod ad finem cuncta tendent, ideo in scripto curavimus redigere, que forte oblivioni traderentur, si in scripto non redigerentur. Propterea memorie posterorum in scripto mittimus, quod nos zelo dei ducti, pauperi ecclesie in *Wadegocingen* ego *Conradus comes de Dunen* qui dicor *silvester comes* donum ecclesie in *Erberiswilre* cum quatuor capellis sibi attinentibus et reliquis appendiciis suis, quod *Roricus vir nobilis de Alba* a me habuit, ex consensu venerabilis domini *Conradi Metensis* episcopi et regie aule cancellarii, ad petitionem predicti *Rorici* et filiorum eius, mediante comite *Simone de Sarbrucken*, predictae ecclesie *S. Marie in Wadegozingen* pro remedio animarum nostrarum necnon et predecessorum et subsequantium ad ipsius ecclesie relevandam paupertatem per manum *Simonis comitis de Sarbrucken* libera donatione contulimus et hoc notum esse volumus tam presentibus quam futuris. Ut autem libera donatio ista inconvulsa permaneat, scripto in posteros mittere curavimus et sigilli nostri appositione nec non etiam dicti *Rorici* sigillo presentem cartam munire fecimus. Acta sunt anno incarn. domin. MCCXXI.

Alte Copie im St.-A.

179. Die Bürgerschaft von Remagen befreit das Kloster auf dem S. Martinsberg (ApoUinarisberg) von allen städtischen Steuern und Lasten und ertheilt ihm gemeines Weidrecht. Remagen 1221.

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Nos universitas civium *Regimagensium* omnibus hanc paginam inspecturis in perpetuum. Cum veritas dicat: sine me nihil potestis facere, ambigendum non est, quia quicquid boni fit sive incoeptum sive peractum, quin a patre luminum, apud quem non est transmutatio nec vicissitudinis obumbratio, praecedat. Igitur praecessores nostri cives videlicet *Regimagenses*, divino ut credimus instinctu incitati, in *Monte Sancti Martini* ecclesiam gestante, monasterium construere incipientes eundemque montem, qui tam pauperum, quam divitum iuris erat, divinis laudibus mancipare volentes, in manus domini *Cunonis Sibergensis* abbatis et omnium successorum suorum in perpetuum, mediante domino

*) In den Annalen des Klosters werden die Capellen genannt: Eberweiler, Altweiler, Mächern und Balmont. In der Bestätigungsurkunde Nr. 172 heißt der Schenker Roric von Warsberg. Vergl. auch Nr. 166.

Friderico Coloniensi archiepiscopo tradiderunt, ut aliquos de fratribus suis illuc transmitteret, qui die noctuque famulatu divino insisterent. Deinde cum predictis archiepiscopo et abbate *Romam* pergentes, a domino *Paschale* sedis apostolicae tunc pontifice impetraverunt, ut sua auctoritate fratres, qui ibidem deo servirent, sine contradictione alicuius libere predicarent, baptizarent, poenitentes susciperent, infirmos visitarent, mortuos sepelirent ac per omnia similem iustitiam et libertatem, sicut ceterae congregationes in episcopatu obtinerent. Quam libertatem a quibusdam nostri temporis concivibus contra statuta canonica et apostolica praecepta viciatam cognoscentes simulque considerantes, horrendum esse incidere in manus Dei viventis, si tacendo vel consentiendo deliquerimus, eandem culpam incidere et peioribus peiora succedere formidamus. Pravorum itaque nisibus obstantes, quod a viris Deo devotis et dilectis pie inceptum esse dinoscitur, saltem eandem hostiae in sacrificium Domino offerentes, ad honorem Dei omnipotentis et tam illorum, quam nostram perpetuam salutem, simulque, ut praefati fratres Deo liberius deserviant, pro possibilitatis nostrae modulo perficere satagimus. Decernimus igitur et statuimus, quod non solum a nobis verum etiam a nostris successoribus inviolabiliter in perpetuum observari volumus, ut ab omni exactione, quacunque de causa emergente, a nostra vel in nostra communitate facienda, idem locus et fratres ibidem Deo servientes cum sibi famulantibus, penitus absoluti sint et immunes. Volumus etiam, ut ipsorum pecoribus cuiuscunque generis sint, pascua communia non denegentur neque accusationes adversus ea in iudicio instituantur, sed non ullus famulis Dei pro loci fundatoribus et benefactoribus ac etiam pro communi omnium salute Deo supplicantibus molestiam inferre praesumat aut gravamen, sed eam, quam privilegia super eodem loco et rebus suis, a memorato archiepiscopo et domino *Arnoldo* successore suo confecta loquuntur, plene et integraliter possideant libertatem. Ut autem haec nostra statuta rata et inconvulsa omni aevo permaneant, praesentem paginam inde conscribi et sigillo civitatis nostrae libere fecimus communiri. Datum apud *Remagum* anno dominicae incarnationis MCCXXI, venerabili viro domino *Engilberto Colon.* archiepiscopo, *Friderico* vero *Romanorum imperatore et semper augusto*, *Godefrido* quoque *Sigbergensium* abbate.

Alte vidimirt Gopic im St.-A.

170. Heinrich Graf von Sayn und Mechtild seine Gemahlin schenken dem Kloster Marienstatt den Ort Nister mit dem anstoßenden Burgberg zur Verlegung der Klostergebäude dorthin, sowie eine Weizenrente zu Metternich bei Coblenz. Burg Blankenberg 27. Februar 1222.*)

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego *Heinricus comes de Seine* et ego *Mechdildis comitissa* uxor eius tam presentibus quam futuris in perpetuum. Expediit nobis, qui huic seculo nequam militamus et in multis offendimus, ut misericordiam dei aliquibus operibus reconciliemus, maxime autem tenemur adesse religiosis et presidium ferre personis contemplationis, quarum conversatio in celis est, ut cum defecerint nostra merita, ipse suis suffragiis recipiant nos in eterna tabernacula. Cui rei effectui mancipande nos devotum inclinantes animum, in noticiam venire volumus tam modernis quam posteris, quod nos unanimi devotione et prompta voluntate pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum, ad honorem et obsequium gloriose dei genitricis contulimus *Hermann*o abbati et conventui *Loci S. Marie Oisterciensis* ordinis, possessionem nostram que appellatur *Nistria*, iacentem iuxta rivulum eiusdem nominis cum rupe, in qua castrum quondam situm fuit, cum terris cultis et incultis, silvis, agris, pratis, pascuis, cum vivariis, aquarum decursibus et cum omnibus appendiciis suis, ut abbatia transferatur ad eundem locum, utpote aptiorem et religioni magis idoneum. Insuper de allodio nostro *Mettriche* supra *Mosellam* assignavimus eis annuatim sex carratas vini, donec vineam demus, que sufficiat ad decem carratas in perpetuum. Ne igitur hec donatio vel temporum transitione vel personarum mutabili successione ullo tempore valeat mutari vel in irritum duci, hoc factum confirmare dignum duximus et in munimentum firmitatis presentem cartam conscribi fecimus et sigillorum nostrorum impressione munivimus. Acta sunt hec sollempniter anno dominice incarnationis MCCXXI. Indict. X in castro *Blankenberch*. III. Kal. Martii. Testes: *Gerhardus* patruus comitis. *Bruno* prepositus *S. Cuniberti*. (Christ?) prepositus de *Seine*. *Conradus* prior *Loci S. Marie*. *Hermannus* prepositus *S. Agnetis*. Nobiles: *Lutharius comes de Widhe*. *Theodericus de Rosenawe* et *Henricus* frater eius. *Conradus de Rennenberch*. *Roricus Walpote*. *Cristianus de Blankenberch* et *Roricus* frater eius. *Roricus de Blankenberch*. Ministeriales: *Wigandus de Turri*. *Roricus* dapifer.

Ältere Copie im St.-A. Geb. Marienstatt c. Sayn, 1771. Nr. 2 der Beilagen.

*) Für das Erzbisthum Trier war erweislich seit dem Anfange des 13. Jahrhunderts bis 1310 der Jahresanfang auf den 25. März (Mariä Verkündigung) festgestellt, ein Gebrauch der für das Erzbisthum Trier erst später nachweisbar ist. Vergl. Weidenbach, Calendarium. Vorrede S. VI und S. 95.

181. Engelbert Erzbischof von Ebln bestätigt lehnsherrlich diese Schenkung, sowie kirchlich die Verlegung der Klostergebäude an den geschenkten Ort. Burg Blankenberg 27. Februar 1222. Confirmirt zu Ebln.

In nomine sancte et individue trinitatis. Ego *Engelbertus* dei dignatione sancte *Coloniensis* ecclesie archiepiscopus tam presentibus quam futuris in perpetuum. Ex officio pastoralis sollicitudinis tenemur regimini et profectui sancte ecclesie incessanter invigilare et plantande religioni religiosisque domibus promovendis tota vigilantia, ut condecet, operam dare. Unde notum esse volumus tam futuris quam presentibus, quod *Henricus comes de Seine* et *Mechtildis* uxor eius pro remedio animarum suarum et parentum suorum allodium iuxta *Nistriam* rivulum situm et eiusdem rivuli vocabulo nuncupatum, quod a nobis in feodo tenuerunt, libera voluntate et sollempni donatione in manus *Hermanni* abbatis et *Conradi* prioris *Loci S. Marie Cisterciensis* ordinis cum omnibus appendiciis eiusdem allodii integraliter contradiderunt, ut illuc conventum suum de loco, in quo prius multis incommoditatibus laborabant, transferrent. Addidit etiam comes pari devotionis intentione, quod in omnibus prefati conventus allodiis aut possessionibus sue ditioni subiacentibus nullam indebitam potestatem exercebit nec homines eiusdem per precarias, exactiones vel aliis gravaminibus angariabit. Verum quia hec abbacie in nostram dioecesin translatio sine nostro consensu et conniventia fieri non debuit, nec possessionis pretaxate donatio firma et stabilis esse potuit, cum idem allodium comes et comitissa a nobis iure feudali tenerent, nos propter eam, quam ad personas ordinis *Cisterciensis* habemus devotionem, communicato cum *ecclesia maiori Coloniensi* et prioribus consilio, donationem predictam pleno pietatis approbavimus assensu, predictum conventum sub *S. Petri* et nostra protectione suscipientes, ut si quis ei de cetero iniuriam intulerit, nobis hanc illatam reputemus. Ne autem hec tam utilis ordinatio ulla calumpniatorum improbitate, vel vetustatis oblivione depravari aut cassari valeat, ad petitionem et beneplacitum *Hermanni* abbatis et fratrum suorum etiam sepedictorum comitis et comitisse, eam confirmare dignum duximus et in robur firmitatis presentem cartam conscriptam sigilli nostri impressione, appensis etiam sigillis *maioris ecclesie* et *maioris prepositi ac maioris decani*, cum sigillis comitis et comitisse communivimus. Et auctoritate dei omnipotentis et *B. Marie* perpetue virginis ac *B. Petri* apostolorum principis et nostra sub banno hoc stabilire decrevimus, ne quis postmodum ausu improbo hec invadere vel infringere presumat. Quod qui iniqua temeritate facere attemptaverit, usque ad condignam satisfactionem anathematis vinculo

se innodatum agnoscat. Acta sunt hec sollempniter anno ab incarnatione domini MCCXXI. Indictione X. III. Kal. Martii, dominica Reminiscere, in castro *Blankenbergh*, in presentia multorum quorum hec sunt nomina: *Gerlacus* prepositus de *Sefelingen* patruus comitis. *Bruno* prepositus *S. Cunitberti*. Prepositus *Seinensis* cenobii. *Hermannus* prepositus *S. Agnetis*. *Ludolfus* sacerdos et monachus *Vallis S. Petri*. *Wiricus* plebanus in *Aldenkirchen*. Nobiles: *Lutharius comes de Wida*. *Theodericus de Kempenich*. *Theodericus de Rosenawe* et *Henricus* frater eius. *Conradus de Kennenberch*. *Roricus* advocatus praeuus de *Hakenburgh*. *Roricus* et *Christianus de Blankenbergh*. *Roricus Walpode*. *Theodericus de Otginbach*. Ministeriales: *Roricus de Geverdshagen*. *Heidenricus de Lempach*. *Henricus de Nevenrode* et quamplures alii. Deinde in palatio nostro *Colonie* nostro et priorum nostrorum consensu et approbatione confirmata.

Ältere Copie im St.-A. Gedr. Marienstatt c. Sayn. Nr. 2 der Beilagen.

182. Walram Herzog von Limburg, Graf von Luxemburg und Markgraf von Arlon, vergleicht das Kloster S. Maximin, bei Trier mit Edelin Herrn von Meisenburg wegen ihrer beiderseitigen Rechte im Walde von Lintgen. 25. März 1222.

Ego *Walerammus dux de Limburch, comes de Lucelburch et marchio Arlunensis* universis tam presentibus quam futuris notum facio, quod habita diu dissensione inter dominum *B. S. Maximini Trever.* abbatem ex una parte et *Edelinum dominum de Meisenburch* ex altera, super nemore de *Lindiche*, in quo idem *Edelinus* se et suos apud *Meisenburch* manentes habere usuarium asserebat, sic inter ipsos statutum est et dispositum, quod idem abbas ad meam petitionem predicto *Edelino* concessit, quod si glandem vel pastum alium in predicto nemore crescere contigerit, quod idem *Edelinus* de porcis suis propriis, quos in domo sua apud *Meisenburch* habebit, similiter et milites et filii militum in eodem castro residentes de suis porcis propriis sine fraude et deceptione nullum panagium vel redditus aliquos predicto abbati vel villico suo persolvent. Omnes autem eiusdem *Edelini* homines tam in castro quam extra castrum residentes, si ad dictum nemus porcos suos causa pascendi deduxerint, idem panagium et eosdem redditus domino abbati de porcis suis persolvent, quales homines de curte de *Lindiche* de suis porcis persolvere tenebuntur. Preterea si dictus *Edelinus* vel homines sui, tam milites quam alii, domum vel mansionem aliquam edificare voluerint, non nisi de licentia domini abbatis vel villici sui predictum nemus tenentur intrare, Nec abbas nec villicus suus eisdem negare debent licentiam et sic habita

licentia ad voluntatem eorum, sine tamen iniquitate et dolo, de predicto nemore secabunt. Ita tamen, quod de quolibet trunco unicum denarium forestario domini abbatis persolvent. Ut autem factum tale firmum et inconvulsum permaneat, presens scriptum ad maiorem cautelam memoratis abbati et *Edelino* sigillo nostro contulimus roboratum. Actum anno domini MCCXXII in annunciatione B. Marie.

Original im St.-A. mit dem gänzlich zerbrochenen Reiter Siegel.

183. Theoderich Erzbischof von Trier stiftet eine Vicarie im Dome daselbst und begabt sie mit dem Patronat der Pfarrkirche zu Wittlich. 27. Mai 1222.

Th. dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus universis presens scriptum intuentibus in perpetuum. Quoniam ea que fiunt in tempore, naturam solent sequi temporis et ab humana labi memoria, prudentum adinvenit industria virorum, ut ea, que in perpetua desiderantur haberi memoria, scripture testimonio perpetuentur. Litteris igitur presentibus noticie posterorum transmittimus, quod nos propter remunerationem eternam vicariam in ecclesia *beati Petri* perpetuam statuimus, ad quam ecclesiam de *Wittheliche* in subsidium deservientis assignavimus, ita ut cum prioribus novissimus locum habeat et in *maiori altari* sicut canonicus privilegium cantandi habeat. Indubitatum etiam haberi volumus, quod nos illius vicarie donationem, cum vacaverit, decano maiori liberi et absolute tradidimus. Ut cum vacaverit, assumptis secum aliquibus honestis de capitulo, idonee persone conferat, que in propria persona deserviat et nostri memoriam habeat. Acta sunt hec anno gratie MCCXXII. VI. Kal. Junii.

Original im St.-A. mit dem Siegel.

184. Johann Ritter von Stalhoven schenkt dem Kloster S. Thomas a. b. Kill Wingerte bei Clüsserath. 31. August 1222.

Noverint universi hoc presens scriptum inspecturi, quod ego *Johannes miles de Stalhoven*, volens consulere anime mee necnon patris et matris salutem providere, sanitatem habens mentis et corporis, donavi et tradidi conventui *S. Thome* tres partes vinearum de allodio meo in *Cluzerte*, in dotem altaris, dum consecraretur et iam dicta ecclesia dedicaretur in die S. Paulini, a dominabus iam dicti loci pacifica possessione securo et quiete possidendas. Ut autem hec donatio per me facta in posterum rata permaneat et debita vigeat firmitate, presenti scripto sigillum *maioris ecclesie Treverensis* apponi rogavi. Datum anno domini MCCXXII. II. Kal. Septembr.

Original im St.-A. Siegel fehlt.

185. Conrad Bischof von Metz bestätigt seines Archidiacons Berthold Schenkung des Patronats der Pfarrkirche zu Eschweiler und der Kapelle zu Bisten ans Kloster Wadgassen. Im Dezember 1222.

In nomine sancte et individue trinitatis. *Cunradus* dei gratia *Metensis* episcopus imperialis aule cancellarius universis, ad quos presens scriptum pervenerit, salutem in perpetuum. Quum ad ecclesiasticos viros maiorem debemus gerere dilectionem et eorum utilitati sollerter tenemur intendere, notum facimus presenti etati et successure posteritati, quod *Bertoldus Metensis* archidiaconus de nostra bona voluntate donum altaris ecclesie in *Esuwlre* *Reinero* abbati in *Wadegozinga* et suis successoribus, qui eiusdem ecclesie veri patroni habentur, et capelle in *Bisten* sibi attinenti in perpetuum erogavit, salvo omni iure cathedralico et ut ipsi per omnia iure gaudeant pastoralis. Ita tamen, ut predicti abbates iam dicte ecclesie et capelle sibi attinenti per viros ydoneos, prout competens fuerit, in divinis faciant ministrari et ab eis annuatim post obitum nostrum anniversaria nostra sollempniter agantur et ipso die anniversarii in pane albo et vino honeste conventui ministretur. In huius quoque rei testimonium presentem paginam scribi et nostro ac memorati archidiaconi sigillo fecimus roborari. Quicumque igitur huic facto legitime et canonice peracto contraire presumpserit, dei omnipotentis et nostram indignationem se noverit incursum. Actum anno gratie MCCXXII, pontificatus nostri anno X. mense Decembri.

Original im St.-A. mit 2 Siegeln.

186. Theoderich Erzbischof von Trier vergleicht die Abtei S. Maximin bei Trier mit Theoderich, Otto und Johann, den Söhnen Gerhards Grafen von Nürburg, wegen der Vogtei zu Barweiler. Trier im Dezember 1222.

I. n. s. e. i. t. *Theodericus* dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus. Quoniam divinitatis et non humanitatis est omnium habere memoriam, ideo que fiunt in tempore, ne cursu temporis locum sibi vindicare possit oblivio, solent litterarum commendari testimonio. Noverint itaque tam presentes quam futuri, quod orta contentione inter *Bartolomeum* abbatem *S. Maximini Trevirensis* ex una parte et tres filios nobilis viri *Gerardi* quondam *comitis de Nurberch*: *Theodericum*, *Otonem* et *Johannem* ex altera super advocatia in *Baruwlre*, quam predicti fratres secundum assertionem ipsius abbatis tamquam feodum ipsorum recipere tenebantur ab eodem, duo tandem de predictis fratribus *Theodericus* scilicet et *Johannes* in nostra presentia et capituli *Treve-*

rensis ius suum ecclesie *S. Maximini* recognoscentes et advocatiam predictam resignantes eidem, ipsam denuo iure feudali ab abbate predicto receperunt, hominum sibi ecclesie nomine facientes, ita quod et heredes et successores quicumque, si rem ipsam mallent habere, tertio predictorum fratrum, *Ottone* scilicet, omnibus his adhibente consensum, ad idem faciendum abbatibus predicti loci qui fuerint ibidem pro tempore tenentur. Ut autem factum tale stabile et inconvulsum permaneret in posterum presentem kartam nostro et ecclesie nostre, predictorum quoque fratrum *Theoderici* et *Otonis* sigillo fecimus communiri. Actum *Treveri* anno domin. incarn. MCCXXII, mense Decembre, pontificatus nostri anno X.

Goldenes Buch der Abtei S. Maximin, abschriftlich in der Stadtbibliothek zu Trier. Gebr. Subenus, Cod. diplom. III, 1089.

187. Derselbe beurkundet den Vergleich zwischen der Gemeinde Altrich und dem Kloster Himmerode über einen Wald bei Haardt. 1222.

Theodericus dei gratia *Trevirorum* archiepiscopus omnibus hoc scriptum inspecturis salutem et omne bonum. Universitati vestre notum facimus, quod in diebus nostris orta dissensione inter rusticos nostros de *Altreia* et fratres de *Hart* super quibusdam bonis in hunc modum sopita est discordia, quod rustici de *Altreia* omnium assensu et voluntate sua contulerunt ecclesie de *Himmenrode* silvam et quicquid habebant inter duas alias silvas, quas *Kaasholcz* vocant et a quadrangula silva in *Graschart* usque ad feudum *Veccesonis*, quod ipsi traxerant in communitatem suam, ubicunque iacuisset, sive ipsorum rusticorum sive fratrum de *Himmenrode* fuisset. Preter hec dederunt eidem ecclesie foveam illam, que sita est iuxta silvam, que fuerat *Karoli* ea conditione, quod magister de *Hart* faceret eis construi carcerem ad ossa mortuorum in eo reponenda. Preterea iurnalem unum nemoris, qui iacet iuxta superiorem *Kaasholcz*, quod predicti fratres olim emerant erga *Marsilium* et quem iidem rustici traxerant in communitatem suam. Remiserunt et reddiderunt eisdem et nemus adiacens, quod fuerat eiusdem *Marsilii* et *Anne* cognomento *Movte* et coheredum suorum. Contulerunt eisdem propter hoc, ut predictus carcer eo melior fieret. Econtra rusticis promissum est, quod quando aliquis eorum obierit, quicumque magister fuerit apud *Hart*, eius obitum apud claustrum in capitulo nunciavit et oratio pro anima defuncti instituetur. Acta sunt hec studio fratris *Ludovici* magistri de *Hart*, presentibus et cooperantibus, quorum nomina sunt hec: *Otto* miles. *Albertus* centenarius et *Walterus* frater suus. *Wezelo* et filii eius. *Theodericus* *Herbordi* filius. *Reinerus* *Schuoff*. *Sifridus* filius *Theoderici* *Zuogelis*. *Sibodo* nun-

ciator. *Fridericus* filius *Siburge*. *Rudolphus* et *Hennericus*, qui etiam super his warandiam ubique perhibebunt et omnes incole eiusdem ville. Acta sunt hec anno dom. incarnat. MCCXXII.

Diplomatar der Abtei Sinnerode im St. A.

188. Derselbe genehmigt die Verlegung des Klosters Marienstatt an den vom Grafen Heinrich von Sayn geschenkten Ort an der großen Nister unter Vorbehalt der Hochgerichtsbarkeit im Banne von Kirburg. 1222. (Die Indiktion stimmt für 1223.)

In nomine sancte et individue trinitatis. *Theodericus* divina miseratione *Trevirorum* archiepiscopus omnibus Christi fidelibus in perpetuum. Expediit, ut maior discretio facile fidelium votis annuat necessariis, inde est, quod nos favorem nostrum ad devotos filios, abbatera videlicet et conventum de *Loco S. Marie* apud *Nistriam* benigne inclinamus affectu, veraciter comperti, quod in bonis suis sitis in allodio in *Kirpergh*, que legitime per manum nostram *Everhardus burggravius de Arberch* et *Aleidis* uxor eius ipsis cum ea libertate, qua ipsi possederant, ad tempus vite sue tradiderunt, locum aptum ad constituendum sui ordinis claustrum, nullatenus possunt invenire, indulgentes eisdem et ratum habentes, nullo prioris scripti impediante articulo, ut ad locum transeant aptiorem, videlicet ad eum, quem *Henricus comes de Seyne* et uxor eius *Methildis* ipsis contulerunt, qui est apud *Nistriam maiorem*. Reservata tamen nobis et successoribus nostris hac speciali potestate, ne aliquis in *Kirperch* et eius terminis, quod *bivanc* dicitur, iudicium sanguinis ullatenus exequatur, nisi per manum nostram sive successorum nostrorum et de eiusdem conventus consensu et conniventia legitime fuerit institutus. Cetera autem, que ad iudicium seculare pertinent, conventus libere reservet, sue libertati provide cavendo, ne ea cuiquam infeudare temere presumat. Ut autem hec rata permaneant et inconvulsa, presentem paginam sigillo nostro curavimus confirmandam. Acta sunt hec anno domini MCCXXII. Indictione XI.